(Vers. 40, 41.) Amen dico vobis: quamdiu [Al. quando] fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Tunc dicet et his qui a sinistris erant: Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare. Sitivi, et non dedistis mihi potum. Hospes eram, et non collegistis me. Nudus, et non operuistis me. Infirmus et in carcere eram, et non visitastis me. Tunc respondebunt ei et ipsi, dicentes:

^a Qui Hieronymum cavillantur e postremo Commentariorum in Isaiam capite, et Dialogo I contra Pelagianos, num. 28, suppelias tulisse vesanæ eorum opinionationi, qui terminum habitura malorum supplicia crederent, agnoscant saltem ex hoc loco, quem ipse de industria lectori ingerit, sensisse perquam catholice, quod et supplicia æterna sint et vita perpetua.

^b Horum sententiam luculentius exponit Nazianzenus Orat. 2 in sanctum Pascha ex Billii interpretatione: Quidam, inquit, salutiferæ passionis nomen hoc esse arbitrati, ac deinde, per litteræ φ in u, et x in

210 Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitientem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, et non ministravimus tibi? Tunc respondebit illis, dicens: Amen dico vobis, quamdiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis. Libera nobis erat intelligentia, quod in omni paupere Christus esturiens pasceretur, sitiens poteretur, hospes induceretur in lectum, nudus vestiretur, infirmus visitaretur, clausus carcere haberet solatium colloquentis. Sed ex hoc quod sequitur: Quamdiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis, non mihi videtur dixisse generaliter de pauperibus, sed de his qui pauperes spiritu sunt, ad quos tendens manum, dixerat: Fratres mei et mater mea hi sunt, qui faciunt voluntatem Patris mei (Marc. iii, 34, 35; Luc. vii, 21):

(Vers. 46.) Et ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam. Prudens lector, attende quod et supplicia æterna sint, et vita perpetua metum deinceps non habeat rainarum.

(Cap. XXVI. — Vers. 1 seq.) Et factum est, cum consummasset Jesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis: Scitis quia post biduum pascha fiet: et Filius hominis tradetur, ut crucifigatur. Erubescant qui putant Salvatorem timuisse mortem, et passionis pavore dixisse: Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste (Luc. xii, 42). Post biduum pascha facturus, tradendum se ut crucifigatur novit, et tamen non declinat insidias, non territus fugit: intantem ut etiam, cæteris ire nolentibus, pergat intrepidus, quando dicit Thomas: Eamus et nos, et moriamur cum eo (Joan. xi, 16). Et finem carnali festivitati volens imponere, umbraque transeunte, paschæ reddere veritatem, dixerit: Desiderio desiderari hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar (Luc. xxii, 15). Etenim pascha nostrum immolatus est Christus, si tamen comedamus illud in azymis sinceritatis et veritatis (I Cor. v, 7). Porro quod ait: Post biduum pascha fiet, simplici intelligentia prætermissa, id quod sacramentum [Al. sacramentum] est, requiramus. Post duos dies clarissimi luminis, veteris ac novi Testamenti, verum pro mundo pascha celebratur. Pascha, quod Hebraice dicitur PHASE (פֶּסַח), non a **211** passione^b ut plerique arbitrantur, sed a transitu nominatur: eo quod exterminator videns sanguinem, in foribus Israelitarum pertransierit, nec percussit eos. Vel ipse Dominus præbens auxilium populo suo desuper ambulaverit. Lege Exodi librum (Cap. xi, xii), de quo plenius, si vita comes fuerit, disputabimus. Transitus autem noster, id est, PHASE,

^x mutationem, hanc vocem ad linguam Græcam accommodantes, hunc diem Pascha nominarunt. Reclisime autem ipse cum Hieronymo sentiens, Hoc Pascha, inquit, magnum et venerandum Phasha ab Hebræis juxta eorum linguam nominatur, quæ vox transitum sonat, historica quidem ratione propter Israelitarum ex Ægypto in Chananæam regionem fugam et migrationem, etc.

^c Inquit, optior, quæstiones Hebraicas in universam Scripturam, ejus Operis quamquam solæ in Genesim superent, licet tamen et subtegmina in reliquos Scripturæ libros paraverat, quæ aut mutato

ita celebratur, si terrena et Ægyptum dimittentes, A tenuerit, et fur ab initio fuerit, et Matthæus scribat ad caelestia festinemus.

(Vers. 3 seq.) *Tunc congregati sunt principes sacerdotum, et seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas, et consilium fecerunt, ut Jesum dolo tenerent, et occiderent. Dicebant autem: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo. Qui debuerunt Paschate vicino præparare victimas, livigare templi parietes, pavimenta verrere, vasa mundare, et secundum ritum Legis purificari, ut eorum agni digni fierent, congregantur ineuntes consilium, quomodo occidant Dominum, non timentes seditionem, ut simplex sermo demonstrat; sed caventes ne auxilio populi de suis manibus tolleretur.*

(Vers. 6.) *Cum autem Jesus esset in Bethania, in domo Simonis leprosi. Passurus pro omni mundo, et B universas nationes suo sanguine redempturus, moratur in Bethania, domo obedientiæ, quæ quondam fuit Simonis leprosi. Non quod leprosus et illo tempore permaneret, sed qui antea leprosus, postea a Salvatore mundatus est, nomine pristino permanente, ut virtus curantis appareat. Nam in catalogo apostolorum cum pristino vitio et officio, Matthæus publicanus appellatur, qui certe publicanus esse desiderat. Quidam Simonis leprosi domum, eam volunt intelligi 212 partem populi, quæ crediderit Domino, et ab eo curata sit. Simon quoque ipse obediens dicitur, qui juxta aliam intelligentiam mundus interpretari potest, in cujus domo curata est Ecclesia.*

(Vers. 7.) *Accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti pretiosi, et effudit super caput ipsius recumbentis. Nemo patet eandem esse quæ super caput effudit unguentum, et quæ super pedes. Illa enim et lacrymis lavat, et crine tergit, et manifeste meretrix appellatur. De hac autem nihil tale scriptum est. Nec enim poterat statim capite Domini meretrix digna fieri. Alius evangelista pro alabastrum unguenti pretiosi (quod genus est marmoris), nardum pisticum posuit (Joan. xii), hoc est, veram et absque dolo, ut fides Ecclesiæ et gentium demonstraret.*